
12  QUARTA-FEIRA, 10 - JUNHO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA 
GRANDE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2020-
CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de construção de praça de eventos no Município de 
Cachoeira Grande. ABERTURA: 26 de junho de 2020, às 08:00h. 
ENDEREÇO: Praça Ataide Sousa Pinho, sn, Centro, Cachoeira 
Grande, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSUL-
TA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos in-
teressados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adqui-
rido mediante pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço 
supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl-
cachoeiragrande@gmail.com. CACHOEIRA GRANDE-MA, 04 de junho 
de 2020. JOSE LEANDRO RABELO – Presidente de CPL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. RATIFICAÇÃO DE CONTRA-
TAÇÃO DIRETA POR DISPENSA EMERGENCIAL DE LICI-
TAÇÃO Nº 08/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2020
ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de teste rá-
pido do COVID-19, para atender as necessidades do Município de 
Cachoeira Grande-MA, em virtude do surgimento da pandemia de 
COVID-19 (Coronavírus). EMPRESA: CATHO GERENCIAMEN-
TO TECNICO DE OBRAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
nº.10.227.688/0001-09, sediada na Rua de São Pantaleão, nº 1175, 
Centro, São Luís – MA. AMPARO LEGAL: Lei nº 13.979/2020 e 
LEI N° 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 31.400,00 (trinta e um mil e 
quatrocentos reais). PRAZO: 06 (seis) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE GESTORA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02 12 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
10 301 0024 2062 0000 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 
EM SAÚDE – PAB
33.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, 
RATIFICO, com fundamento na Lei nº 13.979/2020 e Lei 8.666/93, 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para os materiais acima citados. Pu-
blique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. 
Cachoeira Grande, 04 de junho de 2020. ANTONIO ATAÍDE MA-
TOS DE PINHO-Prefeito Municipal de Cachoeira Grande

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO 
GUILHERME - MA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO. COCORRENCIA N° 002/2020. 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 007/2020. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME por meio da sua 
Comissão Permanente de Licitação- CPL, torna público, que foi 
vencedora da COCORRENCIA N° 002/2020, para contratação de 
empresa para execução de obra de Pavimentação asfáltica no mu-
nicípio, a proposta técnica e de preço das empresas: ARAUJO BEZERRA 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, a ganhadora no certame M. H. 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – EPP. O processo 
encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da 
publicação deste, na forma do art. 109, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. 
Centro Do Guilherme -MA, 05 de junho de 2020. Sr. Roberto Freitas 
Silva -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PUBLICA DE N.º 
001/2020. OBJETO: Contratação de empresa para recuperação de 
estradas vicinais de interesse da Administração Pública Municipal. 
ABERTURA: 10 de julho de 2020, ás 09:00 horas. ENDEREÇO: 
Av. Henrique de La Roque s/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, situada a Av. Henrique de La Roque s/n – Cide-
lândia – MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante o pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de 
Documento de Arrecadação Municipal – DAM, das 08:00 ás 12:00 
hs. Maiores informações pelo email cplcidelendia@gmail.com. 
Onyklley Fatiano Domingos Soares – PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020 
– CPL. PROCESSO N° 310/2020/SEMED. UASG: 980767. OB-
JETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa para fornecimento de equipamentos de informática e carteiras 
escolares. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por 
Item. DATA DA ABERTURA: 26/06/2020 às 09h00min, horário de 
Brasília/DF. Local de Realização: Siasg/Comprasnet – www.com-
prasnet.gov.br. Edital e demais informações disponíveis em www.
colinas.ma.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Informações adicio-
nais serão prestadas pela CPL localizada, na Praça Dias Carneiro, 
n° 402, Bairro Centro, Colinas/MA no horário de 08h00min às 
12h30min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails pregao.prefeitu-
radecolinas@gmail.com e/ou cplcolinas@gmail.com ou pelo Tele-
fone (99) 3552-1626. Colinas (MA), 08 de junho de 2020. Maria do 
Socorro Borba Torres. Sec. Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO
 FALCÃO/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
004/2020/SEMUS, Dispensa de Licitação nº 007/2020/CPL. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a Empresa, UNI-
VERSO UNIFORMES LTDA, inscrição do CNPJ 07.488.205/0001-
07, com sede na Rua Professor Gustavo Monteiro de Castro, nº 120, 
Pirineus, Leopoldina – MG, CEP 36.700-000, representado por seu 
Representante Legal, Sr. Magno de Almeida Fonseca, portador  da 
Carteira de Identidade nº 1344691 SSP/MA e do CPF nº 405.651.143-
87. BASE LEGAL: Artigo 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020, em 
virtude da situação emergencial, alterado pela  Medida Provisória 
nº 926/2020, e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 
OBJETO: aquisição de máscaras em tecido algodão, na cor branca, no 
formato bico de pato, que permitem um bom ajuste facial, cobrindo 
o nariz e a boca adequadamente, acabamentos laterais com elástico  
em ambos os lados, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Fernando Falcão, no apoio ao enfrentamento ao covid 
19. VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Fernando Falcão/MA, 18 
de maio de 2020. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATI-
VO: 003/2020/SEMAS, Dispensa de Licitação nº 008/2020/CPL. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a Empre-
sa, DHORLANGY DE JESUS CARDOSO DA SILVA EIRELI, 
inscrita no CNPJ 26.589.650/0001-08, com sede na Av. Nereu Bitten-
court, nº 238, centro, Caxias - MA, CEP 65.608-180, representado por 
seu Representante Legal, Sr. Célia Virginia Sousa da Cruz, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade nº 22663602002-0, expedida pela 
SESP/MA, e do CPF nº 013.401.423-50. BASE LEGAL: Art. 24, in-
ciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993, alterado pela Medida 


